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Powszechne zainteresowanie biografistyką, obserwowane od wielu juŜ lat, ma róŜne źródła. Jednym 
z nich jest drzemiąca w człowieku potrzeba poznania własnych korzeni, losów poszczególnych 
członków rodziny (jakŜe nieraz zmiennych i zawikłanych), czy wreszcie miejscowości – regionu 
w którym Ŝyjemy, z którego się wywodzimy. Przychylny odbiór z jakim spotkały się poprzednio 
wydane tomy Wieluńskiego słownika biograficznego, wyczerpanie nakładu i ponowny druk tomu 
pierwszego, sprawiły Ŝe redaktorzy czują się zobligowani kontynuować swoją pracę. W obydwu 
poprzednich edycjach przedstawiono nieco ponad 300 biogramów. Wśród przedstawionych postaci 
znalazły się osoby Ŝyjące na terenie ziemi wieluńskiej przed wiekami i tacy, którzy odeszli niedawno. 
O pierwszych informacje znajduje się juŜ tylko na poŜółkłych kartach archiwalnych dokumentów lub 
specjalistycznych opracowań. Ci drudzy zaś, to zbiór czytelnych informacji, pozostających w pamięci 
zbiorowej. Jak długo? Dla następnych pokoleń będą juŜ tylko niewiadomą. Pojawiające się gdzieś w 
tekście kultury nazwisko nie powiązane z faktami. Trop prowadzący donikąd. Stąd teŜ potrzeba, 
konieczność, by ludzi tych zatrzymać… Zapisać ich historię i losy, utrwalić sylwetki. 

Jednym z celów statutowych WTN, jest dąŜenie do podnoszenia i wzbogacania kultury miasta 
Wielunia i regionu wieluńskiego. Środki wyznaczone do realizacji tych zamierzeń to m.in.: wydawanie 
prac i źródeł naukowych (§ 6 i 7 Statutu WTN). Wszystko to w połączeniu z Ŝyczliwym wsparciem 
władz Wielunia z burmistrzem Pawłem Okrasą na czele powoduje, Ŝe do rąk czytającej publiczności 
trafia właśnie tom trzeci Wieluńskiego słownika biograficznego. Dziękujemy nade wszystko tym, 
którzy towarzyszyli wydawnictwu od początku, którzy zasilają kaŜdy tom słownika. 

Prezentowany tom to efekt kilkuletnich badań/poszukiwań, dociekań, ba nawet i spekulacji 
(myślowych) osób zaangaŜowanych w jego realizację. Daleko posunięte prace nad digitalizacją źródeł 
masowych pozwalają uzupełnić posiadane dane, „odszukać” wydarzenia dotychczas obarczone 
niejasnościami – zweryfikować dostępne materiały. 

Mamy świadomość, Ŝe jesteśmy na początku drogi: na swoich „odkrywców” czekają jeszcze 
setki osób w róŜny sposób związane z regionem. NaleŜy się spodziewać, Ŝe prace nad przybliŜeniem 
losów i dokonań wielu generacji mieszkańców ziemi wieluńskiej będą kontynuowane. Kilka lat temu 
Jarosław Petrowicz nazwał miejscowych regionalistów „lokalnymi tłumaczami kultur” – taką rolę 
przypisał wszystkim czynnym w działaniach mających na celu odtwarzanie, objaśnianie i prezentację 
lokalnej przeszłości. Zaszłości dnia wczorajszego. MoŜe warto równieŜ nazwać ich kustoszami 
przeszłości – dbają, by wiedza (w naszym przypadku biografistyka) zachowywała w zbiorowej 
pamięci ludzi, którzy w róŜny sposób zasłuŜyli na uwagę potomnych. 

Oddając tom trzeci Wieluńskiego słownika biograficznego do rąk czytającej publiczności 
liczymy na zrozumienie. Zadanie postawione przed redaktorami nie było łatwe: w trakcie 
przygotowań uwidoczniły się nieprzewidziane trudności, części z nich nie moŜna na obecnym etapie 
poznania rozwikłać. Stąd teŜ na biogramy niektórych postaci przyjdzie jeszcze poczekać. Ocenę 
wartości oraz przydatności poszczególnych tomów pozostawiamy Czytelnikom, Ŝycząc jednocześnie 
owocnej lektury. Dla redaktorów najwaŜniejsza jest nadzieja, Ŝe wydawnictwo nasze, choćby w 
prezentowanej, z pewnością niedoskonałej postaci, okaŜe się pomocne jako źródło wiedzy – w takim 
przypadku uznać będziemy mogli postawione przed nami zadanie za spełnione. (Fragment Przedmowy 
zamieszczonej w III tomie Wieluńskiego słownika biograficznego). 
 


